- 1 -

教办〔2023〕18号

关于深入学习贯彻习近平总书记有关
主题教育最新重要讲话精神的通知

各部门、子公司及控股投资企业党组织，集团各巡回督导组：

近期，习近平总书记在中央政治局常委会会议和新时代推动

东北全面振兴座谈会上、听取黑龙江和浙江省委、省政府工作汇

报时，对开展好主题教育发表了一系列重要讲话。习近平总书记

的重要讲话，总揽全局、思想深邃、内涵丰富、切中要害，为巩

固扩大第一批主题教育成果、扎实推进第二批主题教育提供了根

本遵循。现就深入学习贯彻习近平总书记有关主题教育最新重要

讲话精神通知如下。

一、深刻认识习近平总书记有关最新重要讲话的重大意义

- 2 -

8 月 30 日，习近平总书记在中央政治局常委会会议审议第一

批主题教育情况和第二批主题教育安排时发表重要讲话，充分肯

定第一批主题教育成果，对第二批主题教育提出明确要求，强调

要更加注重理论武装、更加注重分类指导、更加注重强基固本、

更加注重统筹协调、更加注重领导指导，特别是要解决实际问题，

防止出现形式主义等不良现象，把主题教育抓出高质量好效果。9

月 7 日，习近平总书记在新时代推动东北全面振兴座谈会上发表

重要讲话，强调要注重抓好第一批、第二批主题教育的衔接联动，

落实好党中央提出的目标要求和各项重点措施，对深化理论学习、

大兴调查研究、推动高质量发展、加强检视整改等提出明确要求。

9 月 8 日，习近平总书记在听取黑龙江省委和省政府工作汇报时，

强调第一批主题教育单位要抓好继续整改和建章立制工作，把主

题教育探索的好经验好做法转化为长效机制；第二批主题教育已

经启动，各地要坚持科学谋划、统筹安排、分类指导，确保取得

实效。9 月 21 日，习近平总书记在听取浙江省委和省政府工作汇

报时，强调要把握不同层级、不同领域、不同对象的特点，结合

实际，分类指导，上下联动抓整改，让群众看到实效。集团各级

党组织要深刻认识习近平总书记关于主题教育最新重要讲话的重

大意义，从衷心拥护“两个确立”、忠诚践行“两个维护”的高度，

把思想和行动统一到党中央和集团党组决策部署上来，运用好第

一批主题教育的有效做法和成功经验，结合实际扎实深入开展第

二批主题教育，抓好衔接联动，全面部署落实，准确把握目标要

- 3 -

求，切实解决实际问题，坚决防止形式主义和“低级红”、“高级

黑”问题，确保主题教育走深走实，推动集团改革发展和党的建

设各项工作取得新成效。

二、深刻把握习近平总书记有关最新重要讲话的精神实质

集团各级党组织要把学习贯彻习近平总书记有关主题教育最

新重要讲话作为一项重要政治任务，作为第一批主题教育单位不

断深化学习、第二批主题教育单位持续跟进学习的重要内容，与

学习习近平新时代中国特色社会主义思想结合起来，列入“第一

议题”、党委理论学习中心组学习、领导班子读书班等学习安排，

组织党员领导干部学深悟透、见行见效。基层党组织和广大党员

干部要结合实际，依托“三会一课”、主题党日、班前会、班组会

等载体，采取灵活多样、务实管用的方式开展学习。要通过学习，

深刻把握开展第二批主题教育“五个更加注重”的重要要求，把

“学思想”作为首要任务贯穿始终，针对不同业务板块，企业不

同层级、不同对象，作出合理安排，处理好主题教育与中心工作

的关系、领导干部受教育与职工群众得实惠的关系，着力增强基

层党组织政治功能和组织功能，层层压实领导责任，抓好统筹协

调和督促指导，坚决防止形式化、套路化、表面化，确保主题教

育取得实效。要注重抓好第一批、第二批主题教育的衔接联动，

深化理论学习，用习近平新时代中国特色社会主义思想凝心铸魂，

把党员干部的思想和行动统一到党中央决策部署上来，增强信心、

提振精神；大兴调查研究，提高党员干部特别是领导干部科学谋

- 4 -

划工作、解决实际问题、抓好工作落实能力；着眼推动高质量发

展，教育引导党员干部完整准确全面贯彻新发展理念，贯彻以人

民为中心的发展思想，以科学态度和务实精神开创发展新局面；

加强检视整改，督促党员干部正视和解决党性党风党纪方面的问

题，以新风正气振奋人民群众发展信心。要深刻把握第二批主题

教育特点，坚持科学谋划、统筹安排、分类指导的重要要求，聚

焦加强党的建设、培育科技创新驱动力、推动企业做强做优做大，

制定切实可行的推进方案、落实举措，把握工作节奏，实施精准

指导，加强以点促面，扎实推动主题教育各项目标任务落实到位。

三、切实把习近平总书记有关最重要讲话精神落实到主题教

育各项工作中

集团各级党组织要提高政治站位，不折不扣贯彻落实习近平

总书记有关主题教育最新重要讲话精神，真正在以学铸魂、以学

增智、以学正风、以学促干上取得明显成效。第一批主题教育单

位要组织党员干部开展经常性理论学习，切实抓好调研成果转化、

整改整治“回头看”和建章立制工作，建立健全理论学习、调查

研究、推动高质量发展、密切联系服务职工群众、防治形式主义

和官僚主义等长效机制，巩固扩大主题教育成果。第二批主题教

育单位要坚持全面学与重点学相结合，突出系统性和针对性，及

时跟进学习习近平总书记最新重要讲话，深入学习领会习近平总

书记关于本行业本领域的重要讲话和重要指示批示精神，创新方

式手段，增进党员干部对党的创新理论的政治认同、思想认同、

- 5 -

情感认同；要坚持两手抓、两促进，抓好“四个结合”，教育引导

广大党员干部运用党的创新理论推动生产经营、安全环保、三基

建设等基础工作，立足岗位发挥先进模范作用，以推动年度目标

完成作为主题教育的检验标准；要认真履行主体责任，以保质保

量扎实做好规定动作为根本，严防严治各种形式主义和“低级红”、

“高级黑”现象，突出工作实效，确保主题教育的政治性、严肃

性。

集团各巡回督导组要以严实作风开展督促指导，把准目标要

求，突出“关键少数”，不搞“一刀切”，聚焦解决突出问题，与

所联系单位同题共答，推动主题教育不断走深走实。对主题教育

中搞形式主义，出现“低级红”、“高级黑”现象，造成不良影响

的，要第一时间向集团主题教育领导小组办公室报告，认真调查

核实，依规依纪作出处理。

                    国投集团主题教育领导小组办公室

（代章）

                            2023 年 9 月 28日

 国家开发投资集团有限公司党群工作部        2023年 9月 28日印发